
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  37   Del  15-04-2021

Oggetto:DGR N. 530 DEL 06.05.2019 - D.D. N. 6898 DEL 03.08.2020  LINEA
D'AZIONE "PROMUOVERE LA MOBILITÀ SOSTENIBILE IN AMBITO
URBANO", RISORSE FSC 2014-2020  PROGRAMMI URBANI COMPLESSI
PUC3. RIQUALIFICAZIONE DEL PERCORSO PEDONALE "VIA DEGLI
ORTI"  APPROVAZONE PROGETTO DEFINITIVO.

L'anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di aprile alle ore 13:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
STELLA TERESA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- il primo Addendum al Piano Operativo di cui alla Delibera CIPE n.98/2017, ha assegnato al
territorio umbro risorse FSC 2014-2020 per complessivi 29,39 mln di Euro, di cui € 7,00 mln di
Euro all’Asse E – Altri interventi – Linea d’Azione “Promuovere la mobilità sostenibile in ambito
urbano”;



COMUNE DI VALLO DI NERA

- con la DGR n. 530 del 06.05.2019, pubblicata sensi dell’art. 26, c. 1 del D.Lgs 33/2013,
nell’ambito della “Realizzazione di percorsi pedonali e ciclabili e sistemi di accesso ai centri
storici” sono stati individuati tre “Pacchetti di interventi”, per complessivi € 7.000.000,00, con le
relative risorse assegnate ai singoli Comuni, nel quale nella sezione riservata ai programmi urbani
complessi di terza generazione (PUC3) figurava il Comune di Vallo di Nera per Percorsi e pubblica
illuminazione, € 25.000,00, oggetto di intervento: Lavori di Messa in sicurezza e riqualificazione
del percorso pedonale “Via degli Orti” all’interno del centro storico di Vallo di Nera consistenti nel
rifacimento della pavimentazione e nell’integrazione della pubblica illuminazione;
- in data 24.01.2020 veniva sottoscritta convenzione tra il Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti - Direzione Generale per lo Sviluppo del Territorio la Programmazione e i Progetti
Internazionali e la Regione Umbria - Direzione Governo del Territorio, Ambiente, Protezione
Civile, regolante un finanziamento statale per l’importo complessivo di € 7.000.000,00 per
assicurare la realizzazione di interventi relativi a “Promuovere la mobilità sostenibile in ambito
urbano” nella Regione Umbria nell’ambito del 1° Addendum al Piano Operativo FSC Infrastrutture
2014-2020 (Asse tematico E - Altri interventi) e i relativi Allegati 1 e 2;

VISTO il D.D. n. 15 del 10.02.2020 di approvazione della Convenzione Stato-Regione di cui sopra,
registrato alla Corte dei Conti il 19.02.2020, n. 496;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 6898 del 03/08/2020, della Direzione Regionale governo
del territorio, ambiente, protezione civile - servizio urbanistica, riqualificazione urbana e politiche
della casa, tutela del paesaggio, con la quale veniva approvato il disciplinare per la
regolamentazione degli interventi di cui al 1° Addendum al P.O. FSC Infrastrutture 2014-2020 –
Asse E – Altri interventi – Linea d’Azione “Promuovere la mobilità sostenibile in ambito urbano”.
DGR n. 530 del 06.05.2019, risorse FSC 2014-2020.

VISTA la nota prot. 4679 del 10/09/2020, inoltrata dal Comune di Vallo di Nera alla Regione
Umbria, Direzione Regionale governo del territorio, ambiente, protezione civile - servizio
urbanistica, riqualificazione urbana e politiche della casa, tutela del paesaggio, con la quale veniva
richiesta una integrazione del contributo richiesto;

DATO ATTO che in data 28/10/2020 veniva inviata alla Regione Umbria, Direzione Regionale
governo del territorio, ambiente, protezione civile - servizio urbanistica, riqualificazione urbana e
politiche della casa, tutela del paesaggio la documentazione prevista dal disciplinare per la
regolamentazione degli interventi di cui al 1° Addendum al P.O. FSC Infrastrutture 2014-2020 –
Asse E – Altri interventi – Linea d’Azione “Promuovere la mobilità sostenibile in ambito urbano”.
DGR n. 530 del 06.05.2019, risorse FSC 2014-2020, comprensivo del Progetto Definitivo
denominato “Riqualificazione del percorso pedonale "Via degli Orti" redatto dal l’ufficio Tecnico
Comunale, il quale prevede la realizzazione di un primo stralcio del percorso pedonale oggetto di
contributo;

DATO ATTO che è stata inserita nel portale per i Fondi per lo Sviluppo e la Coesione del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti SMU - Sistema Monitoraggio Unitario 2014/2020 la
scheda relativa al progetto di Riqualificazione del percorso pedonale "Via degli Orti" – I° stralcio
funzionale;

VISTA la nota prot. 2312 del 01/04/2021, inviata dalla Regione Umbria, Direzione Regionale
governo del territorio, ambiente, protezione civile - servizio urbanistica, riqualificazione urbana e

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 15-04-2021 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

politiche della casa, tutela del paesaggio, con la qiale l’intervento progetto di Riqualificazione del
percorso pedonale "Via degli Orti" – I° stralcio funzionale risulta essere conforme e coerente con
quanto stabilito dal Disciplinare approvato con DD n. 6898/2020 e dalla Convenzione Stato -
Regione approvata dal MIT con D.D. n. 15 del 10.02.2020, e per tanto ammissibile a finanziamento
per l’importo di € 25.000,00

DATO ATTO che il progetto definitivo denominato “Riqualificazione del percorso pedonale "Via
degli Orti"” è composto dai seguenti elaborati:

01 RELAZIONE TECNICA;
02 CARTOGRAFIA
03 RILIEVO FOTOGRAFICO
04 STATO DI FATTO 1_4;
05 STATO DI FATTO 2_4
06 STATO DI FATTO 3_4
07 STATO DI FATTO 4_4
08 STATO DI PROGETTO 1_2
09 STATO DI PROGETTO 2_2
10 QUADRO TECNICO ECONOMICO
11 COMPUTO METRICO
12 ELENCO PREZZI
13 COMPUTO SICUREZZA
14 CRONOPROGRAMMA

VISTO il quadro economico di progetto, che di seguito si riporta:
A LAVORI
1 Importo Lavori al lordo degli oneri della sicurezza € 17.649,48
2 Costi della sicurezza € 828,61
Totale PRESUNTO LAVORI Lavori (1+2) € 18.478,09

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
3 IVA 22% sui lavori € 4.065,18
SPESE TECNICHE
ESECUTIVO +CSP +CSE e DIREZIONE LAVORI € 1.116,38
Cassa previdenziale € 44,66

4 TOTALE NETTO TECNICI (COMPRENSIVO SPESE TOTALE € 1.161,04
5 IVA SUSPESE TECNICHE € 255,43

6
Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi
(2% Imp.Lavori - €. 959,59), liquidabile secondo regolamento
comunale per la ripartizione del fondo incentivi

€ 369,56

7 Imprevisti sui lavori  max 5% (lordi) € 670,70
Totale Somme a Disposizione (3+4+5+6+7) € 6.521,91
TOTALE IMPORTO PRESUNTO DELL'APPALTO(A+B) € 25.000,00

DATO ATTO che il crono-programma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di
cui al D.Lgs. 23/06/2011 n.118, è il seguente:

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 15-04-2021 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

€ 17.649,48

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

LAVORI

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex art. 49 D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

VISTO  il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

Per i motivi meglio esposti in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportati:

1) DI approvare progetto definitivo denominato “Riqualificazione del percorso pedonale "Via
degli Orti"” composto dai seguenti elaborati:

01 RELAZIONE TECNICA;
02 CARTOGRAFIA
03 RILIEVO FOTOGRAFICO
04 STATO DI FATTO 1_4;
05 STATO DI FATTO 2_4
06 STATO DI FATTO 3_4
07 STATO DI FATTO 4_4
08 STATO DI PROGETTO 1_2
09 STATO DI PROGETTO 2_2
10 QUADRO TECNICO ECONOMICO
11 COMPUTO METRICO
12 ELENCO PREZZI
13 COMPUTO SICUREZZA
14 CRONOPROGRAMMA

2) DI approvare altresì il quadro economico del progetto, che di seguito si riporta:

3IVA 22% sui lavori € 4.065,18

2Costi della sicurezza

SPESE TECNICHE

€ 828,61

A

ESECUTIVO +CSP +CSE e DIREZIONE LAVORI € 1.116,38

1

Totale PRESUNTO LAVORI Lavori (1+2) € 18.478,09

Importo Lavori al lordo degli oneri della sicurezza

2021 € 25.000,00
Anno di esigibilità

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 15-04-2021 - Pag. 4

Importo previsto



COMUNE DI VALLO DI NERA

4) Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica tutti gli adempimenti necessari a procedere
nell’iter attuativo necessari;

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.lgs.
267/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Gentili Giorgio

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

4TOTALE NETTO TECNICI (COMPRENSIVO SPESE

7Imprevisti sui lavori  max 5% (lordi) € 670,70

TOTALE € 1.161,04

Totale Somme a Disposizione (3+4+5+6+7) € 6.521,91

€ 44,66

TOTALE IMPORTO PRESUNTO DELL'APPALTO(A+B) € 25.000,00

5

3) Di dare atto che il crono-programma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di
cui al D.Lgs. 23/06/2011 n.118, è il seguente:

IVA SUSPESE TECNICHE € 255,43

Cassa previdenziale

6

Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi
(2% Imp.Lavori - €. 959,59), liquidabile secondo regolamento
comunale per la ripartizione del fondo incentivi

€ 369,56

Importo previsto
2021 € 25.000,00

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 15-04-2021 - Pag. 5

Anno di esigibilità



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 06-05-21 al 21-05-21, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 2871 in data 06-05-21, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 06-05-21 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 06-05-21 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 06-05-21 al 21-05-21.

E' divenuta esecutiva il giorno  15-04-21:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 15-04-2021 - Pag. 6


